mortificavit. Cette invention est fort bonne pour le symbolisme; mais elle était à peu près démentie d'avance par une autre miniature de la même page, qui représentait Adam fouillant la terre avec une houe de fer. Les deux verrières que nous examinons n'y ont pas mis tant de recherche; c'est une houe qui sert d'instrument contondant au fratricide. Cependant, le coup est porté avec le bois ou plutôt avec l'extrémité du manche où s'insère la partie tranchante. Cs. Prudent., *Hamartig.*, præf., v. 16 (p. 496, t. I); et not. in h. l.

Rupert., in *Genes.*, libr. IV, 4—6. « Jam quia hæc et cætera que sequuntur de Abel, manifesta sunt, audiamus quid justus hujus vita vel mors loquatur, quid clamet ad Deum sanguis ejus. Ait enim Apostolus (Hebr. XI, 4) quia defunctus adhuc loquitur. Et nunc ipse Dominus ad Cain (Genes. IV, 10): *Vox... sanguinis fratris tui clamat ad me de terra.* Vox utique sanguinis qui ad Deum clamat, non inarticulata, id est sensu carens, esse putanda est. Quid enim nisi hoc ipsum nobis de Christo loquitur vita et morte sua, quod litteris prophetiæ loquuntur et evangelia? Totum utique quod fecit, quod pertulit, parabola est vel figura Domini nostri Jesu Christi. Plane qui hunc pastorem bonum, pastorem magnum respectui habuerunt, præcipue Annas et Caiphas, cæterique fures et latrones qui hunc pastorem ovium occiderunt, omnes omnino cum illo Cain unum corpus fuerunt. . . ; et unus spiritus, unum caput est eorum diabolus. . . .

« Ventum est ad horam legitimam sacrificii, et obtulit iste talis Cain munera Domino de fructibus terræ; Abel autem de primogenitis gregis sui et de adipibus eorum. Hora qua hujus Abel sacrificium sacrificio oppositum illius Cain fuit, et illo reprobo istud complacuit; illa recte intelligitur vespera paschæ veteris quando, Judæis ritu solemnè suam pascha manducantibus, hic pastor idemque verus agnus Dei sacerdotio suo functus est, accipiens panem et vinum et benedicens (Matth. XXVI, 26—28). . . Mortuum quippe erat sacrificium crudelium; et si ante quamdam habuerat vitam vel sensum illud Judaicum sacrificium, scilicet in eo quod verum Christi præsignabat vel præcurrebat sacrificium, attamen ex tunc et usque in perpetuum mortuum est, et nihil boni conferre potest; quia sine charitate Dei, magno cum odio Filii Dei oblatum est; imo quia tempus figurarum præterit, et dies veritatis jam luget.

. Item cum prophético quoque testimonio palam est quia ad hunc Abel et ad munera hæc ejus, munera inquam panis et vini Deus respicit. Dicit enim de isto Spiritus sanctus in David (Ps. CIX, 4): *Juravit Dominus et non poenitebit eum, tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech.*

« Ut autem tota similitudo perficiatur, pius sacerdos Abel, post illud sacrificium justitiæ, foras a maligno fratre evocatus occiditur; quia videlicet illa sacratissima: coenæ vespera, sacerdos idemque sacrificium Dominus Deus noster Jesus Christus, suis manibus oblatum et in odorem suavitatis acceptus, ab impio discipulo traditus, ab illo Judæorum populo, secundum carnem fratre suo, comprehenditur; et foras extra portam civitatis eductus crucifigitur. Etc.

. Revera quod tunc dixit (Deus) uni perditio Cain: *Vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra*, nunc illi populo recte dici est nemo qui nesciat. Etc., etc.»

Petr. Venerab., *serm. in laudem sepulcri Domini* (Martène, *The-saurus* V, 1437).—Gerhoh., in *Ps.* XXXIX, 8 (D. Pez., t. V, p. 804, sq.).—Pseudo-Augustin., *Quæst.* 47—49 (t. VI, Appendix, p. 16). « Cur Cain ex terræ fructibus munera reprobandur, et Abel de adipibus gregis sui munera suscipiuntur? »—« Cain typum gerebat Judæorum qui illa corporalia sacramenta secundum vetus

Testamentum exercebant. Horum enim sacrificia, superveniente Testamenti novi fide, contempta et evacuata sunt; et christianorum sacrificia, quæ ex innocentia Christi innocentis agni constant, laudantur: quæ significabant ipsius Abel ex ovibus munera. Munera igitur Cain non accipiuntur. Unde etiam dicitur in psalmo (XXXIX, 7): *Oblationes et holocausta noluiti*, etc.

« Quid significat quod Cain fratrem suum Abel in agro interfecit? »—« Jam superius diximus Cain significare Judæos, qui Christum occiderunt. Occiditur itaque Abel minor natu; occiditur Christus caput populi minoris natu a populo Judæorum majore natu: ille in agro, iste in Calvaria loco. »

« Quomodo intelligendum est quod sanguis Abel legitur de terra ad Deum clamasse? »—« Sanguis Abel significat sanguinem Christi, quo universa Ecclesia accepto, dicit: Amen. Nam qualem clamorem faciat universa Ecclesia dum potatur sanguine Christi, et dicit Amen, tu ipse, si potes, considera. Judæi ergo qui intelliguntur in persona Cain, quoniam non credentes in Christo non potantur sanguine Christi, maledicti sunt super terram. Super illam scilicet terram quæ aperuit os suum per confessionem. . . . Etc.»

Maxim. Taurin., *Homil. LV, in Festo Paschæ I* (p. 171).—Hildefons., *de Cognitione baptismi*, cap. 8 (PP. Toletan., t. I, p. 173).—Isidor., *Allegor.* 5, 6, 8 (t. V, 117). « Abel pastor ovium, Christi tenuit typum qui est verus et bonus pastor, sicut ipse dicit (Joann. X, 11): *Ego sum pastor bonus* qui pono animam meam pro ovibus meis; venturus rector fidelium populorum.